
1 августа 2011 года N 32
 

 
УКАЗ 

 
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ЛИМИТА ДОБЫЧИ ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ 

НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 
 

В соответствии со статьями 6 и 17 Федерального закона от 24 апреля 
1995 года N 52-ФЗ "О животном мире", статьей 24 Федерального закона от 24 
июля 2009 года N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации", на основании заключения экспертной комиссии (приказ 
Департамента экологической безопасности, природопользования и защиты 
населения Республики Марий Эл от 8 июня 2011 г. N 128) и согласования 
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 12 
июля 2011 г. N 04-15-29/10186 и в целях сохранения и воспроизводства 
объектов животного мира и среды их обитания постановляю: 

1. Утвердить: 
лимит добычи охотничьих ресурсов на территории Республики Марий 

Эл, за исключением охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых 
природных территориях федерального значения, на период с 1 августа 2011 г. 
до 1 августа 2012 г. согласно приложению N 1; 

квоты добычи лося для каждого охотничьего угодья на территории 
Республики Марий Эл на период с 1 августа 2011 г. до 1 августа 2012 г. 
согласно приложению N 2; 

квоты добычи кабана для каждого охотничьего угодья на территории 
Республики Марий Эл на период с 1 августа 2011 г. до 1 августа 2012 г. 
согласно приложению N 3; 

квоты добычи медведя бурого для каждого охотничьего угодья на 
территории Республики Марий Эл на период с 1 августа 2011 г. до 1 августа 
2012 г. согласно приложению N 4; 

квоты добычи барсука для каждого охотничьего угодья на территории 
Республики Марий Эл на период с 1 августа 2011 г. до 1 августа 2012 г. 
согласно приложению N 5; 

квоты добычи рыси для каждого охотничьего угодья на территории 
Республики Марий Эл на период с 1 августа 2011 г. до 1 августа 2012 г. 
согласно приложению N 6; 

квоты добычи оленя пятнистого для каждого охотничьего угодья на 
территории Республики Марий Эл на период с 1 августа 2011 г. до 1 августа 
2012 г. согласно приложению N 7. 

2. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Первого 
заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл, министра 



сельского хозяйства и продовольствия Республики Марий Эл Егошина А.Я. 
3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

Глава 
Республики Марий Эл 

Л.МАРКЕЛОВ 
г. Йошкар-Ола 
1 августа 2011 года 
N 32 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Указу Главы 

Республики Марий Эл 
от 1 августа 2011 г. N 32 

 
ЛИМИТ 

ДОБЫЧИ ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ 
НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ 

ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ, НАХОДЯЩИХСЯ НА ОСОБО 
ОХРАНЯЕМЫХ 

ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЯХ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, 
НА ПЕРИОД С 1 АВГУСТА 2011 Г. ДО 1 АВГУСТА 2012 Г. 

 
───┬───────────┬───────┬──────────────────────────────────────────── 
   │    Вид    │Числен-│         Лимит добычи, в том числе 
   │охотничьих │ность, ├──────────────┬──────────────┬────────────── 
   │ ресурсов  │особей │старше 1 года │  до 1 года   │ всего лимит 
   │           │       ├──────┬───────┼──────┬───────┼──────┬─────── 
   │           │       │особей│процент│особей│процент│особей│процент 
   │           │       │      │  от   │      │  от   │      │  от 
   │           │       │      │лимита │      │лимита │      │числен- 
   │           │       │      │       │      │       │      │ ности 
───┴───────────┴───────┴──────┴───────┴──────┴───────┴──────┴─────── 
1.  Лось         4 595   181    86,2     29    13,8    210     4,6 
2.  Кабан        2 360   245    49,0    255    51,0    500    21,2 
3.  Медведь       751                                   74     9,9 
    бурый 
4.  Барсук        527                                   23     4,4 
5.  Рысь          90                                    2      2,2 
6.  Олень         83      5      100                    5      6,0 
    пятнистый 

 
 
 
 



 
Приложение N 2 

к Указу Главы 
Республики Марий Эл 

от 1 августа 2011 г. N 32 
 

КВОТЫ 
ДОБЫЧИ ЛОСЯ ДЛЯ КАЖДОГО ОХОТНИЧЬЕГО УГОДЬЯ 
НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ НА ПЕРИОД 

С 1 АВГУСТА 2011 Г. ДО 1 АВГУСТА 2012 Г. 
 

───┬────────────────┬─────────┬─────────┬──────────┬────────────────────────────────── 
   │  Наименование  │Площадь, │ Числен- │Показатель│       Квоты добычи, особей 
   │ закрепленного  │ свойст- │  ность  │ числен-  ├─────┬──────────────────────────── 
   │  охотничьего   │ венная  │  вида   │  ности,  │всего│        в том числе 
   │    угодья,     │   для   │  охот-  │  особей  │     ├───────────────────────┬──── 
   │ общедоступных  │ обита-  │ ничьих  │   на     │     │     старше 1 года     │до 1 
   │   охотничьих   │ния вида │ресурсов,│ 1 000 га │     ├─────────┬─────┬───────┤года 
   │     угодий     │  охот-  │ особей  │          │     │ самцы с │самцы│  без  │ 
   │ муниципальных  │ ничьих  │         │          │     │ неокос- │ во  │подраз-│ 
   │ районов и иной │ресурсов,│         │          │     │  тене-  │время│деления│ 
   │  территории,   │ тыс. га │         │          │     │  вшими  │гона │  по   │ 
   │   являющейся   │         │         │          │     │ рогами  │     │ поло- │ 
   │средой обитания │         │         │          │     │(пантами)│     │ вому  │ 
   │   охотничьих   │         │         │          │     │         │     │ приз- │ 
   │    ресурсов    │         │         │          │     │         │     │ наку  │ 
───┼────────────────┼─────────┼─────────┼──────────┼─────┼─────────┼─────┼───────┼──── 
 1 │       2        │    3    │    4    │    5     │  6  │    7    │  8  │   9   │ 10 
───┴────────────────┴─────────┴─────────┴──────────┴─────┴─────────┴─────┴───────┴──── 
1.  Руткинское         65,93      180       2,73      6       0       0      5     1 
2.  Дубрава            13,00      93        7,15      5       0       0      4     1 
3.  Дорогучинское      5,99       31        5,17      2       0       0      2     0 
4.  Лесное             68,96      193       2,8      13       0       0     11     2 
5.  Заволжье           20,73      118       5,7       4       0       0      4     0 
6.  Шупшаловское       6,56       28        4,27      2       0       0      2     0 
7.  Светлоозерское     28,30      86        3,03      5       0       1      3     1 
8.  Южное              31,30      59        1,88      3       0       0      3     0 
9.  Лесовод            44,77      242       5,4       8       0       1      6     1 
10. Нарат              17,14      26        1,5       1       0       0      1     0 
11. Дубовское          22,65      63        2,78      4       0       1      3     0 
12. Кужолок            13,60      88        6,50      5       0       1      3     1 
13. Мариец             17,50      45        2,57      2       0       0      2     0 
14. Контакт            19,20      110       5,71      6       0       0      5     1 
15. Одис               16,62      93        5,6       6       0       1      4     1 
16. Лес-Сервис         22,80      171       7,52      6       0       1      4     1 
17. Саска-Нур          13,74      131       9,54     10       0       1      7     2 
18. Луговое            3,80       60        15,9      8       0       0      7     1 
19. Полевое            10,20      62        6,06      6       0       1      4     1 
20. Габит              14,75      41        2,77      2       0       0      2     0 
21. Теплая речка       43,90      409       9,32     13       0       1     10     2 
22. Ветлужское         42,31      332       7,85     12       0       1      9     2 
23. Кромское           30,66      184       6,01      9       0       0      8     1 
24. Юркинское          18,60      143       7,7       5       0       0      4     1 
25. Общедоступные      25,78       8        0,31      0       0       0      0     0 
    охотничьи угодья 
    Волжского района 
26. Общедоступные      7,00        0         0        0       0       0      0     0 
    охотничьи угодья 
    Горномарийского 
    района 
27. Общедоступные     103,80      108       1,04      5       0       0      4     1 
    охотничьи угодья 
    Звениговского 
    района 
28. Общедоступные     145,90      369       2,53     18       0       0     15     3 



    охотничьи угодья 
    Килемарского 
    района 
29. Общедоступные      29,10      85        2,92      4       0       0      4     0 
    охотничьи угодья 
    Куженерского 
    района 
30. Общедоступные      33,40      99        2,96      5       0       0      4     1 
    охотничьи угодья 
    Мари-Турекского 
    района 
31. Общедоступные      58,76      127       2,16      7       0       1      5     1 
    охотничьи угодья 
    Медведевского 
    района 
32. Общедоступные     104,93      270       2,57     12       0       0     10     2 
    охотничьи угодья 
    Моркинского 
    района 
33. Общедоступные      12,00      14        1,17      0       0       0      0     0 
    охотничьи угодья 
    Новоторъяльского 
    района 
34. Общедоступные      23,00      54        2,34      3       0       0      3     0 
    охотничьи угодья 
    Оршанского 
    района 
35. Общедоступные      12,00      71        5,92      3       0       0      3     0 
    охотничьи угодья 
    Параньгинского 
    района 
36. Общедоступные      16,75      35        2,40      0       0       0      0     0 
    охотничьи угодья 
    Сернурского 
    района 
37. Общедоступные      21,60      49        2,27      3       0       0      3     0 
    охотничьи угодья 
    Советского 
    района 
38. Общедоступные      31,82      140       4,40      7       0       0      6     1 
    охотничьи угодья 
    Юринского района 
39. Государственный    0,40        0         0        0       0       0      0     0 
    заказник 
    республиканского 
    значения 
    "Емешевский" 
40. Государственный    9,20       107      11,65      0       0       0      0     0 
    заказник 
    республиканского 
    значения 
    "Моркинский" 
41. Государственный    3,10       21        6,75      0       0       0      0     0 
    заказник 
    республиканского 
    значения 
    "Тогашевский" 
42. Зеленая зона       61,89      50        0,81      0       0       0      0     0 
    г. Йошкар-Олы 
    Всего на         1 293,44    4 595      3,55     210      0      11     170    29 
    территории 
    Республики 
    Марий Эл 

 
 
 
 
 



Приложение N 3 
к Указу Главы 

Республики Марий Эл 
от 1 августа 2011 г. N 32 

 
КВОТЫ 

ДОБЫЧИ КАБАНА ДЛЯ КАЖДОГО ОХОТНИЧЬЕГО УГОДЬЯ 
НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

НА ПЕРИОД С 1 АВГУСТА 2011 Г. 
ДО 1 АВГУСТА 2012 Г. 

 
───┬────────────────┬─────────┬─────────┬──────────┬───────────────────── 
   │  Наименование  │Площадь, │ Числен- │Показатель│Квоты добычи, особей 
   │ закрепленного  │ свойст- │  ность  │ числен-  ├──────┬────────────── 
   │  охотничьего   │ венная  │  вида   │  ности,  │всего │ в том числе 
   │    угодья,     │   для   │  охот-  │  особей  │      ├────────┬───── 
   │ общедоступных  │ обита-  │ ничьих  │    на    │      │ старше │до 1 
   │   охотничьих   │ния вида │ресурсов,│ 1 000 га │      │1 года, │года 
   │     угодий     │  охот-  │ особей  │          │      │  без   │ 
   │ муниципальных  │ ничьих  │         │          │      │подраз- │ 
   │ районов и иной │ресурсов,│         │          │      │деления │ 
   │  территории,   │ тыс. га │         │          │      │по поло-│ 
   │   являющейся   │         │         │          │      │  вому  │ 
   │средой обитания │         │         │          │      │ приз-  │ 
   │   охотничьих   │         │         │          │      │  наку  │ 
   │    ресурсов    │         │         │          │      │        │ 
───┼────────────────┼─────────┼─────────┼──────────┼──────┼────────┼───── 
1  │       2        │    3    │    4    │    5     │  6   │   7    │  8 
───┴────────────────┴─────────┴─────────┴──────────┴──────┴────────┴───── 
1.  Руткинское         65,93      52        0,79      10      3       7 
2.  Дубрава            13,00      87        6,69      20      10     10 
3.  Дорогучинское      5,99       62       10,35      15      6       9 
4.  Лесное             68,96       6        0,09      0       0       0 
5.  Заволжье           20,73      50        2,41      10      5       5 
6.  Шупшаловское       6,56       60        9,15      16      8       8 
7.  Светлоозерское     28,30      48        1,70      10      5       5 
8.  Южное              31,30      72        2,30      18      9       9 
9.  Лесовод            44,77      48        1,07      8       4       4 
10. Нарат              17,14      37        2,16      8       4       4 
11. Дубовское          22,65      147       6,49      36      18     18 
12. Кужолок            13,60      59        4,34      16      8       8 
13. Мариец             17,50      68        3,89      10      5       5 
14. Контакт            19,20      36        1,88      10      5       5 
15. Одис               16,62      94        5,66      18      9       9 
16. Лес-Сервис         22,80      35        1,54      10      5       5 
17. Саска-Нур          13,74      39        2,84      6       3       3 
18. Луговое            3,80       63       16,58      20      8      12 
19. Полевое            10,20      52        5,10      16      8       8 
20. Габит              14,75      88        5,97      20      10     10 
21. Теплая речка       43,90      129       2,94      24      12     12 
22. Ветлужское         42,31      99        2,34      24      12     12 
23. Кромское           30,66      76        2,48      14      7       7 
24. Юркинское          18,60      70        3,76      14      7       7 
25. Общедоступные      25,78      47        1,82      10      5       5 
    охотничьи угодья 
    Волжского района 
26. Общедоступные      7,00       65        9,29      16      8       8 
    охотничьи угодья 
    Горномарийского 



    района 
27. Общедоступные     103,80      35        0,34      12      6       6 
    охотничьи угодья 
    Звениговского 
    района 
28. Общедоступные     145,90      58        0,40      14      7       7 
    охотничьи угодья 
    Килемарского 
    района 
29. Общедоступные      29,10      36        1,24      6       3       3 
    охотничьи угодья 
    Куженерского 
    района 
30. Общедоступные      33,40      42        1,26      10      5       5 
    охотничьи угодья 
    Мари-Турекского 
    района 
31. Общедоступные      58,76      156       2,66      31      16     15 
    охотничьи угодья 
    Медведевского 
    района 
32. Общедоступные     104,93      34        0,32      8       4       4 
    охотничьи угодья 
    Моркинского 
    района 
33. Общедоступные      12,00      34        2,83      6       3       3 
    охотничьи угодья 
    Новоторъяльского 
    района 
34. Общедоступные      23,00      35        1,52      8       4       4 
    охотничьи угодья 
    Оршанского 
    района 
35. Общедоступные      12,00      36        3,00      6       3       3 
    охотничьи угодья 
    Параньгинского 
    района 
36. Общедоступные      16,75       0         0        0       0       0 
    охотничьи угодья 
    Сернурского 
    района 
37. Общедоступные      21,60      65        3,01      10      5       5 
    охотничьи угодья 
    Советского 
    района 
38. Общедоступные      31,82      60        1,89      10      5       5 
    охотничьи угодья 
    Юринского района 
39. Государственный    0,40        0         0        0       0       0 
    заказник 
    республиканского 
    значения 
    "Емешевский" 
40. Государственный    9,20       63        6,85      0       0       0 
    заказник 
    республиканского 
    значения 
    "Моркинский" 
41. Государственный    3,10       17        5,48      0       0       0 
    заказник 
    республиканского 
    значения 
    "Тогашевский" 
42. Зеленая зона       61,89       0         0        0       0       0 



    г. Йошкар-Олы 
    Всего            1 293,44    2 360      1,83     500     245     255 
    на территории 
    Республики 
    Марий Эл 

 
 
 
 
 

Приложение N 4 
к Указу Главы 

Республики Марий Эл 
от 1 августа 2011 г. N 32 

 
КВОТЫ 

ДОБЫЧИ МЕДВЕДЯ БУРОГО ДЛЯ КАЖДОГО ОХОТНИЧЬЕГО 
УГОДЬЯ 

НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ НА ПЕРИОД 
С 1 АВГУСТА 2011 Г. ДО 1 АВГУСТА 2012 Г. 

 
───┬────────────────┬─────────┬─────────┬──────────┬───────────────────── 
   │  Наименование  │Площадь, │ Числен- │Показатель│Квоты добычи, особей 
   │ закрепленного  │ свойст- │  ность  │ числен-  ├──────┬────────────── 
   │  охотничьего   │ венная  │  вида   │  ности,  │всего │ в том числе 
   │    угодья,     │   для   │  охот-  │  особей  │      ├────────┬───── 
   │ общедоступных  │ обита-  │ ничьих  │    на    │      │ старше │до 1 
   │   охотничьих   │ния вида │ресурсов,│ 1 000 га │      │1 года, │года 
   │     угодий     │  охот-  │ особей  │          │      │  без   │ 
   │ муниципальных  │ ничьих  │         │          │      │подраз- │ 
   │ районов и иной │ресурсов,│         │          │      │деления │ 
   │  территории,   │ тыс. га │         │          │      │по поло-│ 
   │   являющейся   │         │         │          │      │  вому  │ 
   │средой обитания │         │         │          │      │ приз-  │ 
   │   охотничьих   │         │         │          │      │  наку  │ 
   │    ресурсов    │         │         │          │      │        │ 
───┼────────────────┼─────────┼─────────┼──────────┼──────┼────────┼───── 
1  │       2        │    3    │    4    │    5     │  6   │   7    │  8 
───┴────────────────┴─────────┴─────────┴──────────┴──────┴────────┴───── 
1.  Руткинское         65,93      23        0,35      2       2       0 
2.  Дубрава            13,00       0         0        0       0       0 
3.  Дорогучинское      5,99        8        1,34      1       1       0 
4.  Лесное             68,96      30        0,44      4       4       0 
5.  Заволжье           20,73      18        0,87      2       2       0 
6.  Шупшаловское       6,56        5        0,76      0       0       0 
7.  Светлоозерское     28,30       9        0,32      1       1       0 
8.  Южное              31,30       9        0,29      1       1       0 
9.  Лесовод            44,77      28        0,63      3       3       0 
10. Нарат              17,14      13        0,76      1       1       0 
11. Дубовское          22,65      20        0,88      2       2       0 
12. Кужолок            13,60      18        1,32      2       2       0 
13. Мариец             17,50      11        0,63      1       1       0 
14. Контакт            19,20      25        1,3       2       2       0 
15. Одис               16,62       9        0,54      1       1       0 
16. Лес-Сервис         22,80      18        0,79      2       2       0 
17. Саска-Нур          13,74      17        1,24      1       1       0 
18. Луговое            3,80        7        1,84      1       1       0 



19. Полевое            10,20       2        0,20      0       0       0 
20. Габит              14,75      24        1,63      3       3       0 
21. Теплая речка       43,90      41        0,93      4       4       0 
22. Ветлужское         42,31      32        0,76      3       3       0 
23. Кромское           30,66      22        0,72      2       2       0 
24. Юркинское          18,60      17        0,91      1       1       0 
25. Общедоступные      25,78       9        0,35      1       1       0 
    охотничьи угодья 
    Волжского района 
26. Общедоступные      7,00        0         0        0       0       0 
    охотничьи угодья 
    Горномарийского 
    района 
27. Общедоступные     103,80      45        0,43      5       5       0 
    охотничьи угодья 
    Звениговского 
    района 
28. Общедоступные     145,90      56        0,38      6       6       0 
    охотничьи угодья 
    Килемарского 
    района 
29. Общедоступные      29,00      39        1,35      4       4       0 
    охотничьи угодья 
    Куженерского 
    района 
30. Общедоступные      33,40      29        0,87      3       3       0 
    охотничьи угодья 
    Мари-Турекского 
    района 
31. Общедоступные      58,76      45        0,77      6       6       0 
    охотничьи угодья 
    Медведевского 
    района 
32. Общедоступные     104,93      53        0,51      5       5       0 
    охотничьи угодья 
    Моркинского 
    района 
33. Общедоступные      12,00       7        0,58      1       1       0 
    охотничьи угодья 
    Новоторъяльского 
    района 
34. Общедоступные      23,00       6        0,26      0       0       0 
    охотничьи угодья 
    Оршанского 
    района 
35. Общедоступные      12,00       9        0,75      1       1       0 
    охотничьи угодья 
    Параньгинского 
    района 
36. Общедоступные      16,75       0         0        0       0       0 
    охотничьи угодья 
    Сернурского 
    района 
37. Общедоступные      21,60       6        0,28      0       0       0 
    охотничьи угодья 
    Советского 
    района 
38. Общедоступные      31,82      19        0,60      2       2       0 
    охотничьи угодья 
    Юринского района 
39. Государственный    0,40        0         0        0       0       0 
    заказник 
    республиканского 
    значения 



    "Емешевский" 
40. Государственный    9,20        7        0,76      0       0       0 
    заказник 
    республиканского 
    значения 
    "Моркинский" 
41. Государственный    3,10        6        1,94      0       0       0 
    заказник 
    республиканского 
    значения 
    "Тогашевский"                                                     0 
42. Зеленая зона       61,89       9        0,15      0       0 
    г. Йошкар-Олы 
    Всего            1 293,34     751       0,58      74      74      0 
    на территории 
    Республики 
    Марий Эл 

 
 
 
 
 

Приложение N 5 
к Указу Главы 

Республики Марий Эл 
от 1 августа 2011 г. N 32 

 
КВОТЫ 

ДОБЫЧИ БАРСУКА ДЛЯ КАЖДОГО ОХОТНИЧЬЕГО УГОДЬЯ 
НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ НА ПЕРИОД 

С 1 АВГУСТА 2011 Г. ДО 1 АВГУСТА 2012 Г. 
 

───┬────────────────┬─────────┬─────────┬──────────┬─────── 
   │  Наименование  │Площадь, │ Числен- │Показатель│ Квоты 
   │ закрепленного  │ свойст- │  ность  │ числен-  │добычи, 
   │  охотничьего   │ венная  │  вида   │  ности,  │особей 
   │    угодья,     │   для   │  охот-  │  особей  │ 
   │ общедоступных  │ обита-  │ ничьих  │    на    │ 
   │   охотничьих   │ния вида │ресурсов,│ 1 000 га │ 
   │     угодий     │  охот-  │ особей  │          │ 
   │ муниципальных  │ ничьих  │         │          │ 
   │ районов и иной │ресурсов,│         │          │ 
   │  территории,   │ тыс. га │         │          │ 
   │   являющейся   │         │         │          │ 
   │средой обитания │         │         │          │ 
   │   охотничьих   │         │         │          │ 
   │    ресурсов    │         │         │          │ 
───┼────────────────┼─────────┼─────────┼──────────┼─────── 
 1 │       2        │    3    │    4    │    5     │   6 
───┴────────────────┴─────────┴─────────┴──────────┴─────── 
1.  Руткинское         65,93      19        0,29       0 
2.  Дубрава            13,00      19        1,46       1 
3.  Дорогучинское      5,99       12        2,00       0 
4.  Лесное             68,00       0         0         0 
5.  Заволжье           20,73      22        1,06       2 
6.  Шупшаловское       6,56        0         0         0 
7.  Светлоозерское     28,30      16        0,57       0 



8.  Южное              27,80       0         0         0 
9.  Лесовод            44,77      23        0,51       2 
10. Нарат              17,14       0         0         0 
11. Дубовское          22,65       0         0         0 
12. Кужолок            13,60       0         0         0 
13. Мариец             17,50       7        0,40       0 
14. Контакт            19,20      17        0,89       1 
15. Одис               16,62      14        0,84       1 
16. Лес-Сервис         22,80       8        0,35       0 
17. Саска-Нур          13,74       7        0,51       0 
18. Луговое            3,80        8        2,11       0 
19. Полевое            10,20       0         0         0 
20. Габит              14,75       0         0         0 
21. Теплая речка       43,90      23        0,52       0 
22. Ветлужское         40,81      34        0,83       2 
23. Кромское           28,26      10        0,35       0 
24. Юркинское          12,10       3        0,25       0 
25. Общедоступные      25,78       8        0,31       0 
    охотничьи угодья 
    Волжского района 
26. Общедоступные      7,00        0         0         0 
    охотничьи угодья 
    Горномарийского 
    района 
27. Общедоступные      96,90      13        0,13       1 
    охотничьи угодья 
    Звениговского 
    района 
28. Общедоступные     145,90      29        0,20       2 
    охотничьи угодья 
    Килемарского 
    района 
29. Общедоступные      29,00      17        0,59       1 
    охотничьи угодья 
    Куженерского 
    района 
30. Общедоступные      33,40      21        0,63       1 
    охотничьи угодья 
    Мари-Турекского 
    района 
31. Общедоступные      58,76      24        0,41       2 
    охотничьи угодья 
    Медведевского 
    района 
32. Общедоступные     104,93      43        0,41       4 
    охотничьи угодья 
    Моркинского 
    района 
33. Общедоступные      12,00      43        3,58       2 
    охотничьи угодья 
    Новоторъяльского 
    района 
34. Общедоступные      23,00      22        0,96       0 
    охотничьи угодья 
    Оршанского 
    района 
35. Общедоступные      12,00       0         0         0 
    охотничьи угодья 
    Параньгинского 
    района 
36. Общедоступные      16,75       0         0         0 
    охотничьи угодья 
    Сернурского 
    района 



37. Общедоступные      21,59      24        1,11       0 
    охотничьи угодья 
    Советского 
    района 
38. Общедоступные      31,82      14        0,44       1 
    охотничьи угодья 
    Юринского района 
39. Государственный    0,40        2        5,00       0 
    заказник 
    республиканского 
    значения 
    "Емешевский" 
40. Государственный    9,20       20        2,17       0 
    заказник 
    республиканского 
    значения 
    "Моркинский" 
41. Государственный    3,10        3        0,97       0 
    заказник 
    республиканского 
    значения 
    "Тогашевский" 
42. Зеленая зона       61,89       2        0,03       0 
    г. Йошкар-Олы 
    Всего            1 271,58     527       0,41       23 
    на территории 
    Республики 
    Марий Эл 

 
 
 
 
 

Приложение N 6 
к Указу Главы 

Республики Марий Эл 
от 1 августа 2011 г. N 32 

 
КВОТЫ 

ДОБЫЧИ РЫСИ ДЛЯ КАЖДОГО ОХОТНИЧЬЕГО УГОДЬЯ 
НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ НА ПЕРИОД 

С 1 АВГУСТА 2011 Г. ДО 1 АВГУСТА 2012 Г. 
 

───┬────────────────┬─────────┬─────────┬──────────┬─────── 
   │  Наименование  │Площадь, │ Числен- │Показатель│Квоты 
   │ закрепленного  │ свойст- │  ность  │ числен-  │добычи, 
   │  охотничьего   │ венная  │  вида   │  ности,  │особей 
   │    угодья,     │   для   │  охот-  │  особей  │ 
   │ общедоступных  │ обита-  │ ничьих  │    на    │ 
   │   охотничьих   │ния вида │ресурсов,│ 1 000 га │ 
   │     угодий     │  охот-  │ особей  │          │ 
   │ муниципальных  │ ничьих  │         │          │ 
   │ районов и иной │ресурсов,│         │          │ 
   │  территории,   │ тыс. га │         │          │ 
   │   являющейся   │         │         │          │ 
   │средой обитания │         │         │          │ 
   │   охотничьих   │         │         │          │ 



   │    ресурсов    │         │         │          │ 
───┼────────────────┼─────────┼─────────┼──────────┼─────── 
1  │       2        │    3    │    4    │    5     │   6 
───┴────────────────┴─────────┴─────────┴──────────┴─────── 
1.  Руткинское         65,93       2        0,03       0 
2.  Дубрава            13,00       0         0         0 
3.  Дорогучинское      5,99        0         0         0 
4.  Лесное             68,96       2        0,03       0 
5.  Заволжье           20,73       3        0,15       0 
6.  Шупшаловское       6,56        3        0,45       0 
7.  Светлоозерское     28,30       0         0         0 
8.  Южное              31,30       0         0         0 
9.  Лесовод            44,77      16        0,35       1 
10. Нарат              17,14       2        0,12       0 
11. Дубовское          22,65       1       0,044       0 
12. Кужолок            13,60       0         0         0 
13. Мариец             17,50       3        0,17       0 
14. Контакт            19,20       1        0,05       0 
15. Одис               16,62       4        0,26       0 
16. Лес-Сервис         22,80       1        0,04       0 
17. Саска-Нур          13,74       0         0         0 
18. Луговое            3,80        0         0         0 
19. Полевое            10,20       0         0         0 
20. Габит              14,75       1        0,06       0 
21. Теплая речка       43,90       2        0,04       0 
22. Ветлужское         42,31       2        0,05       0 
23. Кромское           30,66       1        0,03       0 
24. Юркинское          18,60       1        0,05       0 
25. Общедоступные      25,78       0         0         0 
    охотничьи угодья 
    Волжского района 
26. Общедоступные      7,00        0         0         0 
    охотничьи угодья 
    Горномарийского 
    района 
27. Общедоступные     103,80       5        0,05       0 
    охотничьи угодья 
    Звениговского 
    района 
28. Общедоступные     145,90      13        0,09       1 
    охотничьи угодья 
    Килемарского 
    района 
29. Общедоступные      29,00       4        0,14       0 
    охотничьи угодья 
    Куженерского 
    района 
30. Общедоступные      33,40       0         0         0 
    охотничьи угодья 
    Мари-Турекского 
    района 
31. Общедоступные      58,76       6        0,11       0 
    охотничьи угодья 
    Медведевского 
    района 
32. Общедоступные     104,93       5        0,05       0 
    охотничьи угодья 
    Моркинского 
    района 
33. Общедоступные      12,00       0         0         0 
    охотничьи угодья 
    Новоторъяльского 
    района 
34. Общедоступные      23,00       3        0,13       0 



    охотничьи угодья 
    Оршанского 
    района 
35. Общедоступные      12,00       1        0,1        0 
    охотничьи угодья 
    Параньгинского 
    района 
36. Общедоступные      16,75       0         0         0 
    охотничьи угодья 
    Сернурского 
    района 
37. Общедоступные      21,60       0         0         0 
    охотничьи угодья 
    Советского 
    района 
38. Общедоступные      31,82       2        0,06       0 
    охотничьи угодья 
    Юринского района 
39. Государственный    0,40        0         0         0 
    заказник 
    республиканского 
    значения 
    "Емешевский" 
40. Государственный    9,20        1        0,10       0 
    заказник 
    республиканского 
    значения 
    "Моркинский" 
41. Государственный    3,10        2        0,67       0 
    заказник 
    республиканского 
    значения 
    "Тогашевский" 
42. Зеленая зона       61,89       3        0,05       0 
    г. Йошкар-Олы 
    Всего            1 293,34     90        0,07       2 
    на территории 
    Республики 
    Марий Эл 

 
 

 
 
 

Приложение N 7 
к Указу Главы 

Республики Марий Эл 
от 1 августа 2011 г. N 32 

 
КВОТЫ 

ДОБЫЧИ ОЛЕНЯ ПЯТНИСТОГО ДЛЯ КАЖДОГО ОХОТНИЧЬЕГО 
УГОДЬЯ 

НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ НА ПЕРИОД 
С 1 АВГУСТА 2011 Г. ДО 1 АВГУСТА 2012 Г. 

 
───┬────────────────┬─────────┬─────────┬──────────┬──────────────────────────────────────── 
   │  Наименование  │Площадь, │ Числен- │Показатель│          Квоты добычи, особей 
   │ закрепленного  │ свойст- │  ность  │ числен-  ├──────┬───────────────────────────────── 



   │  охотничьего   │ венная  │  вида   │  ности,  │всего │           в том числе 
   │    угодья,     │   для   │  охот-  │  особей  │      ├───────────────────────────────── 
   │ общедоступных  │ обита-  │ ничьих  │    на    │      │          старше 1 года 
   │   охотничьих   │ния вида │ресурсов,│ 1 000 га │      ├─────────┬────────┬────────┬───── 
   │     угодий     │  охот-  │ особей  │          │      │ самцы с │самцы во│  без   │до 1 
   │ муниципальных  │ ничьих  │         │          │      │ неокос- │ время  │подраз- │года 
   │ районов и иной │ресурсов,│         │          │      │  тене-  │  гона  │деления │ 
   │  территории,   │ тыс. га │         │          │      │  вшими  │        │по поло-│ 
   │   являющейся   │         │         │          │      │ рогами  │        │  вому  │ 
   │средой обитания │         │         │          │      │(пантами)│        │ приз-  │ 
   │   охотничьих   │         │         │          │      │         │        │  наку  │ 
   │    ресурсов    │         │         │          │      │         │        │        │ 
───┼────────────────┼─────────┼─────────┼──────────┼──────┼─────────┼────────┼────────┼───── 
 1 │       2        │    3    │    4    │    5     │  6   │    7    │   8    │   9    │ 10 
───┴────────────────┴─────────┴─────────┴──────────┴──────┴─────────┴────────┴────────┴───── 
1.  Руткинское         65,93       0         0        0        0        0        0       0 
2.  Дубрава            13,00       0         0        0        0        0        0       0 
3.  Дорогучинское      5,99        0         0        0        0        0        0       0 
4.  Лесное             68,96       0         0        0        0        0        0       0 
5.  Заволжье           20,73       0         0        0        0        0        0       0 
6.  Шупшаловское       6,56        0         0        0        0        0        0       0 
7.  Светлоозерское     28,30       0         0        0        0        0        0       0 
8.  Южное              31,30      83        0,65      5        0        1        4       0 
9.  Лесовод            44,77       0         0        0        0        0        0       0 
10. Нарат              17,14       0         0        0        0        0        0       0 
11. Дубовское          22,65       0         0        0        0        0        0       0 
12. Кужолок            13,60       0         0        0        0        0        0       0 
13. Мариец             17,50       0         0        0        0        0        0       0 
14. Контакт            19,20       0         0        0        0        0        0       0 
15. Одис               16,62       0         0        0        0        0        0       0 
16. Лес-Сервис         22,80       0         0        0        0        0        0       0 
17. Саска-Нур          13,74       0         0        0        0        0        0       0 
18. Луговое            3,80        0         0        0        0        0        0       0 
19. Полевое            10,20       0         0        0        0        0        0       0 
20. Габит              14,75       0         0        0        0        0        0       0 
21. Теплая речка       43,90       0         0        0        0        0        0       0 
22. Ветлужское         42,31       0         0        0        0        0        0       0 
23. Кромское           30,66       0         0        0        0        0        0       0 
24. Юркинское          18,60       0         0        0        0        0        0       0 
25. Общедоступные      25,78       0         0        0        0        0        0       0 
    охотничьи угодья 
    Волжского района 
26. Общедоступные      7,00        0         0        0        0        0        0       0 
    охотничьи угодья 
    Горномарийского 
    района 
27. Общедоступные     103,80       0         0        0        0        0        0       0 
    охотничьи угодья 
    Звениговского 
    района 
28. Общедоступные     145,90       0         0        0        0        0        0       0 
    охотничьи угодья 
    Килемарского 
    района 
29. Общедоступные      29,10       0         0        0        0        0        0       0 
    охотничьи угодья 
    Куженерского 
    района 
30. Общедоступные      33,40       0         0        0        0        0        0       0 
    охотничьи угодья 
    Мари-Турекского 
    района 
31. Общедоступные      58,76       0         0        0        0        0        0       0 
    охотничьи угодья 
    Медведевского 
    района 
32. Общедоступные     104,93       0         0        0        0        0        0       0 
    охотничьи угодья 
    Моркинского 
    района 
33. Общедоступные      12,00       0         0        0        0        0        0       0 
    охотничьи угодья 
    Новоторъяльского 
    района 
34. Общедоступные      23,00       0         0        0        0        0        0       0 
    охотничьи угодья 
    Оршанского 
    района 
35. Общедоступные      12,00       0         0        0        0        0        0       0 
    охотничьи угодья 



    Параньгинского 
    района 
36. Общедоступные      16,75       0         0        0        0        0        0       0 
    охотничьи угодья 
    Сернурского 
    района 
37. Общедоступные      21,60       0         0        0        0        0        0       0 
    охотничьи угодья 
    Советского 
    района 
38. Общедоступные      31,82       0         0        0        0        0        0       0 
    охотничьи угодья 
    Юринского района 
39. Государственный    0,40        0         0        0        0        0        0       0 
    заказник 
    республиканского 
    значения 
    "Емешевский" 
40. Государственный    9,20        0         0        0        0        0        0       0 
    заказник 
    республиканского 
    значения 
    "Моркинский" 
41. Государственный    3,10        0         0        0        0        0        0       0 
    заказник 
    республиканского 
    значения 
    "Тогашевский" 
42. Зеленая зона       61,89       0         0        0        0        0        0       0 
    г. Йошкар-Олы 
    Всего            1 293,44     83        0,65      5        0        1        4       0 
    на территории 
    Республики 
    Марий Эл 

 
 
 

 


